UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGD&ĐT-GDTrH-TX                  Bến Tre, ngày       tháng  12  năm 2022

V/v rà soát, chấn chỉnh quản lý hoạt động

         các trung tâm VHTT - HTCĐ

    Kính gửi:  Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố.

Tiếp theo Công văn số 2264/SGD&ĐT-GDTrH-TX ngày 31 tháng 8 năm 2022

của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ đối với

GDTX năm học 2022-2023, Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng GD&ĐT tiếp tục tham

mưu Ủy ban nhân dân (UBND) huyện/thành phố chỉ đạo thực hiện các nội dung cụ thể

sau:

1. Kiện toàn bộ máy quản lý của trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng

đồng (VHTT&HTCĐ) theo Khoản 1 Điều 4. Cơ cấu tổ chức được quy định tại Quyết

định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2018 của UBND tỉnh Bến Tre Ban

hành Quy chế tổ chức và hoạt động Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Học tập cộng

đồng cấp xã trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

2. Chỉ đạo UBND xã/phường/thị trấn (gọi chung là cấp xã) rà soát, bố trí cơ sở

vật chất, trang thiết bị đảm bảo theo quy định tại Khoản 1. Điều 6. Cơ sở vật chất,

trang thiết bị (Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2018 của

UBND tỉnh Bến Tre).

3. Củng cố, xây dựng mạng lưới giáo viên, báo cáo viên thực hiện nhiệm vụ

lĩnh vực học tập cộng đồng tại các trung tâm VHTT&HTCĐ. Có kế hoạch tổ chức

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, báo cáo viên

của trung tâm (như: tập huấn, bồi dưỡng,…).

4. Tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ của lĩnh vực học

tập cộng đồng tại các trung tâm VHTT&HTCĐ cấp xã nhằm chỉ rõ những nguyên

nhân hạn chế, yếu kém và đề xuất những giải pháp để trung tâm VHTT&HTCĐ hoạt

động hiệu quả, bền vững, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân. Nghiên cứu tổ chức

thí điểm các mô hình học tập cộng đồng phù hợp với đặc thù kinh tế, xã hội của các

địa bàn khác nhau (mô hình ở địa bàn xã nông thôn, mô hình ở địa bàn phường, thị

trấn,…); đánh giá hiệu quả và nhân rộng đối với các địa bàn có điều kiện tương tự.

5. Hằng năm, tổ chức đánh giá, xếp loại hoạt động của lĩnh vực học tập cộng

đồng tại các trung tâm VHTT&HTCĐ trên địa bàn theo hướng dẫn 1832/SGD&ĐT-

GDTX ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn đánh giá trung

tâm học tập cộng đồng.

6. Thực hiện nghiêm túc định kỳ hàng tháng/quý tổ chức các buổi giao ban với

trung tâm VHTT&HTCĐ, qua đó nắm bắt kịp thời các thông tin về việc triển khai

nhiệm vụ hoạt động của trung tâm; tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động của trung tâm

hàng năm, kịp thời khen thưởng, động viên các trung tâm hoạt động hiệu quả.

7. Tăng cường xã hội hóa, khai thác các nguồn lực trong cộng đồng (kinh phí từ

các chương trình, dự án tại địa phương, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn, các

nhà hảo tâm, …) đóng góp vào nguồn kinh phí hoạt động của trung tâm.

8. Tổng hợp báo cáo thực trạng và tình hình hoạt động của các trung tâm

VHTT&HTCĐ cấp xã (Mẫu kèm theo và nhập trực tiếp trên Google Drive qua đường

link được gửi về email của Phòng GD&ĐT). Thời gian báo cáo chậm nhất ngày 20

tháng 12 năm 2022. Báo cáo chỉ nhật trực tiếp trên Google Drive, không cần ký

văn bản báo cáo.

Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng GD&ĐT nghiên cứu tham mưu, thực hiện các

nội dung trên. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, liên hệ trực tiếp với

Phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục Thường xuyên, Sở GD&ĐT để trao đổi, tư vấn

cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- BGĐ Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để biết);

- Lưu: VT, Website Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Võ Văn Bé Hai

THỰC TRẠNG CÁC TRUNG TÂM VHTT&HTCĐ

(Kèm theo Công văn số            /SGD&ĐT-GDTrH-TX ngày       tháng 11 năm 2022)

Huyện/Thành phố:..........................

TT

Tên

trung

tâm

VHTT-

HTCĐ

(1)

Ban giám đốc (2) Giáo viên biệt phái Cơ sở vật chất (3) Số

chuyên

đề thực

hiện

trong

năm

2022

Kết quả xếp hoạt

động cộng đồng

Họ tên

Giám đốc

Họ tên

Phó GĐ

1

Họ tên

Phó

GĐ 2

Họ tên Đơn vị
Cơ sở

riêng

Ghép

chung với

UBND xã

Máy

tính

(điền

số

lượng

bộ)

Năm

2020

Năm

2021

Năm

2022

1  Xã...

2

3

...

Lưu ý: (1) ghi xã hoặc thị trấn/phường

            (2): ghi họ tên kèm theo chức vụ tại đơn vị: Ví dụ: Nguyễn Văn A - Phó Chủ  tịch; Trần Văn B - Cán bộ Văn hóa, Phan Thị B -

Chủ tịch Hội Khuyết học,...

            (3) Đánh dấu X vào cột tương ứng.

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Hai phần

1. Tình hình hoạt động

2. Mô hình cụ thể hiệu quả cần nhân rộng

		2022-12-09T14:21:43+0700
	Võ Văn Bé Hai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T14:37:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T14:37:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T14:37:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!